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ABSTRAKT

Tato práce pojednává o úrovni koordinačních schopností u dětí staršího školního věku.

K této práci byla jako pomůcka ke zlepšení určitých koordinačních schopností zvolena

slackline. Dovednost chůze na slackline se využívá v různých sportech jako doplňková

disciplína v tréninku. V teoretické části je nastíněn růst a celkový vývoj dětí ve věku

dvanácti let, dále pak rovnovážný systém člověka, teorie a historie slackline. Ve výzkumné

části jsou uvedeny a vysvětleny všechny použité testy a jejich výsledky před a po výzkumu.

Do výzkumu jsou zapojeni studenti druhého ročníku osmiletého gymnázia Voděradská

v Praze 10. Studenti jsou rozděleni do dvou skupin po osmi, do jedné skupiny kontrolní

(bez tréninku na slackline) a druhé tréninkové (čtrnáct tréninkových hodin). Kontrolní

skupina absolvovala testy před výzkumem a po něm. Během doby výzkumu docházeli

studenti kontrolní skupiny na tělesnou výchovu v rámci vyučování. Tréninková skupina

absolvovala testy před výzkumem a po něm a během mezidobí (místo jedné hodiny tělesné

výchovy v týdnu) podstoupila čtrnáctihodinový trénink na slackline. Zde se studenti

intenzivně věnovali chůzi na slackline a doprovodným cvičením, potřebným pro chůzi

na slackline. Předpoklad výzkumu byl, že studenti z tréninkové skupiny budou mít lepší

výsledky koordinačních testů na konci testování než studenti ze skupiny kontrolní.

KLÍČOVÁ SLOVA

Koordinace, rovnováha, slackline, starší školní věk

ABSTRACT

The thesis deals with the level of coordination skills of older school-age children. In this

thesis, a slackline was chosen as a tool to increase specific coordination skills. Walking

on a slackline – slacklining – is used in various sports as an additional training exercise.

The theoretical part of the thesis discusses the growth and overall development of 12- year

old children. Further, this part describes the human balance system as well as the history and

theory of slacklining. The practical part depicts and explains all tests used for the research

and the results of the tests before and after the research. The research was conducted with

participation of second year students of the Voděradská eight-year secondary general school,

Prague 10. Students were divided into two groups of eight. The first group was a control

group (without slackline training) and the second group was a training group (these students

underwent fourteen hours of training). The control group took tests before and after the

research. During the research period, the control group students attended physical education

classes according to their timetable. The training group took tests before and after the

research and underwent fourteen hours of slackline training in the meantime (instead of one

hour of physical education class each week). Students from the training group focused

intensively on walking on a slackline as well as on additional exercise needed for slacklining.

Projected result of the research is that the training group students shall have better results of

the coordination tests at the end of the testing than the control group students.

KEYWORDS

Coordination, balance, slackline, children of older school age
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Úvod

V dnešní době je velmi důležité rozvíjet u dětí koordinační schopnosti a dovednosti a přivést

je k jakékoliv pohybové aktivitě. Děti dnešní doby si přestaly spontánně hrát ve skupinách

venku. Místo toho často sedí samy u počítačů a telefonů, kde hrají různé počítačové hry a hry

na telefonu. Děti se přestaly hýbat. Proto se v dnešní době organizují pro děti různé

sportovně zábavné akce a podpora pohybu dětí je velké celosvětové téma. Díky pohybu se

u dětí předchází obezitě, podporuje se správný růst těla, zlepšuje se psychická odolnost

a kompenzují se různé vývojové dysfunkce. Pomocí pohybu tělo vylučuje endorfiny, které

nám pomáhají zahnat pocity úzkosti, snižují stres a mohou napomáhat lepšímu duševnímu

zdraví. Pokud děti neustále sedí u počítače ve věku, kdy jejich tělo roste a vyvíjí se, může

docházet k různým deformacím, které se v pozdějším věku velmi špatně odstraňují. Proto

svou práci chci věnovat rozvoji a podpoře dalších koordinačních schopností a dovedností

u dětí staršího školního věku.

Cílem této práce je porovnání rozvoje koordinačních schopností u dětí staršího školního

věku s dovedností a tréninkem chůze na slackline a bez ní. K porovnání jsou použity dvě

skupiny studentů, každá skupina činí osm dětí. Studenti jsou pečlivě vybráni podle

vyplněných dotazníků, důležité pro tuto práci je, že vybraní studenti obou skupin aktivně

neprovozují žádný sport. Tato kritéria jsou důležitá pro lepší porovnání výsledků. Jednu

skupinu tvoří tréninková skupina, ta je na začátku výzkumu testovaná a následně absolvuje

čtrnáctihodinový trénink na slackline. Po trénincích je otestovaná znovu. Trénink chůze na

slackline je v době jedné hodiny tělesné výchovy v týdnu tak, aby to nenarušilo výuku

tělesné výchovy ostatních studentů. V druhé hodině tělesné výchovy, v rámci týdne, probíhá

standardní výuka všech studentů. U tréninkové skupiny je cílem zjistit, zda trénink chůze na

slackline zlepší celkové koordinační schopnosti žáků. Druhou skupinu tvoří skupina

kontrolní. Ta je testována na začátku a na konci výzkumu. Po dobu, kdy tréninková skupina

měla trénink chůze na slackline kontrolní skupina docházela na standardní hodiny tělesné

výchovy.
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1 Děti staršího školního věku

Za děti staršího školního věku se považují děti od dvanáctého roku života do přibližně roku

šestnáctého. V tomto období se u dětí projevuje puberta, u dívek dříve, u chlapců později.

V tomto věku by děti měly navštěvovat sportovní oddíly, které všestranně rozvíjí základní

pohybové dovednosti, děti by si měly osvojit co největší množství pohybových dovedností.

Dále by děti měly zvládnout základní techniku a taktiku zvoleného sportu a vypěstovat si

vztah k systematickému tréninku.1

1.1 Růst dětí staršího školního věku

V tomto období u dětí sledujeme urychlený růst, který je doprovázen změnami

proporcionality. Mezi chlapci a dívkami vzniká vývojová nevyrovnanost, kterou nejvíce

sledujeme na začátku staršího školního věku. V období, kdy u chlapců nastoupí puberta, se

rozdíly mezi chlapci a dívkami vyrovnávají.2

1.1.1 Prepubertální růst

Prepubertu sledujeme u dívek přibližně kolem desátého roku věku a u chlapců kolem roku

dvanáctého, rozdíl mezi nástupem prepuberty u chlapců a dívek je asi 1,5- 2 roky. Vzhledem

k rozdílnému nástupu puberty u dívek a chlapců se ve společných třídách projevují velké

rozdíly na úrovni tělesného i psychického vývoje.

V tomto období jsou zaznamenávány hlavní fyzické změny, kterými jsou:

- vývoj druhotných pohlavních znaků,

- postupné navození dospělé funkce nadledvin, ovarií a testes,

- dosažení dospělého stavu vývoje skeletu, tukových tkání a svaloviny,

- ukončení růstu ostatních tělesných orgánů a tkání.3

Puberta se projevuje zrychleným růstem, na rozdíl pravidelnému růstovému tempu

v předchozích letech dítěte, které mělo přírůstek přibližně 5 cm za rok, se nyní u dívek zvýší

1 ZUMR, Tomáš. Kondiční příprava dětí a mládeže: zásobník cviků s moderními pomůckami. Praha: Grada

Publishing, 2019. ISBN 978-80-271-2065-9.
2 MACHOVÁ, Jitka. Biologie člověka pro učitele. 2. dotisk prvního vydání. V Praze: Karolinum, 2008. ISBN

978-80-7184-867-7.
3 LEBL, Jan a Hana KRÁSNIČANOVÁ. Růst dětí a jeho poruchy. Praha: Galén, 1996. ISBN 80-85824-30-

2.
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na 7-11 cm za rok a u chlapců na 7-12 cm za rok. Tento prepubertální růst se ukončuje

přibližně dva roky poté, co jsme zaznamenali jeho začátek. Přicházející puberta u dívek

způsobuje, že dívky ve věku 10-13 let jsou v průměru vyšší než chlapci v témže věku.

Při zvětšení výšky se jednotlivé části těla vyvíjejí postupně, nejdříve se prodlouží dolní

končetiny a následně teprve trup. Toto období nazýváme období druhé proměny postavy.

Tyto změny nám dokončují vývoj proporcí těla. Dolní končetiny nám tak zaujímají polovinu

těla a hlava přibližně jednu osminu.4 Při zvětšování těla do výšky se zvětšují i šířkové

proporce jedince. Tato zvětšení se mezi sebou střídají, obvykle se uvádí pořadí růstových

změn takto:

1. ze začátku se zvětšuje délka dolních končetin a následně i horních končetin,

2. dále pak po několika měsících se zvětšuje šířka ramen, hrudníku a pánve

3. prodlužuje se trup,


[…]


testu považuji za potvrzenou. Toto zlepšení přisuzuji absolvování tréninku na slackline, kde

se děti učí soustředit se na prováděný úkon a vnímání celého těla v prostoru.
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Ve většině výzkumů se autoři zabývají vlivem slackline na posturální stabilitu, kinematiku

dolních končetin a jinými vlivy. Mildren se ve svém výzkumu zabýval zlepšením rovnováhy

u mladých lidí pomocí chůze na slackline. Ke svému výzkumu využil 20 lidí v průměrném

věku 22 let, kteří neměli zkušenost s chůzí na slackline ani s jiných rovnovážným tréninkem.

Účastníci této studie absolvovali čtyři tréninky během jednoho týdne. První trénink trval

60 minut a další tři trvali 75-90 minut. Prvním testem, kterým si účastníci prošli bylo udržet

se na slackline co nejdéle bez jakéhokoliv tréninku. Účastníci se udrželi na slackline na obou

nohách po průměrnou dobu 3,8 sekund a na jedné noze po průměrnou dobu 2,9 sekund. Po

jediném tréninku na slackline se účastníci udrželi na obou nohách na slackline po dobu

8,4 sekund a na jedné noze po dobu 15,2 sekund. Po celém týdnu byli všichni účastníci

schopni se udržet sami na jedné noze po dobu 20 sekund.152 V tomto výzkumu je vidět určité

zlepšení pomocí chůze a tréninku na slackline. Tento výzkum mi potvrzuje mé vlastní

testování a výsledky mého výzkumu.

Další studie zabývající se rozdílem mezi tréninkem na slackline a ostatními rovnovážnými

tréninky uvedená Samuelem Volerym a spol. v časopise „European Journal of Sport

Science“ ukazuje, že větší zlepšení rovnováhy a s ní spojených schopností, je při specifickém

rovnovážném tréninku než při tréninku chůze na slackline.153 S touto studií můžu jen

souhlasit. Slackline je velice dobrá na podporu rovnováhy, ale podporuje i další schopnosti

a dovednosti. Slackline lze přejít i větší rychlostí, kde se rovnováha tolik nerozvíjí.

Domnívám se, že slackline může být jako doplňkový prostředek k ostatních rovnovážným

cvikům či tréninkům.

V mém testování se tréninková skupina nejvíce zlepšila v testech zaměřených na rovnovážné

schopnosti. To může být z důvodu čtrnáctihodinového tréninku na slackline, která je

zaměřena na rovnováhu celého těla a dovednosti tuto rovnováhu udržet.

152 MILDREN, R. L., M. ZABACK, A. L. ADKIN a J.S. FRANK. Learning to balance on a slackline:

Development of coordinated multi‐joint synergies. Scandinavian journal of medicine & science in

sport [online]. 2018, (28) [cit. 2019-11-28]. Dostupné z:

https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1111/sms.13208
153 Samuel Volery, Navrag Singh, Eling D. de Bruin, Renate List, Marc Morten Jaeggi, Brigitte Mattli Baur

& Silvio Lorenzetti (2017) Traditional balance and slackline training are associated with task-specific

adaptations as assessed with sensorimotor tests, European Journal of Sport Science, 17:7, 838-

846, DOI: 10.1080/17461391.2017.1317833

https://doi.org/10.1080/17461391.2017.1317833

119

Závěr

Na začátku celé práce vznikla myšlenka porovnat děti staršího školního věku ve zlepšení

koordinačních schopností po půlročním tréninku na slackline. Na tento výzkum byly použity

dvě skupiny studentů z gymnázia Voděradská v Praze. Studenti, kteří podstoupili trénink na

slackline a studenti, kteří byli pouze testovaní na začátku a na konci. Všichni studenti byli

vybráni podle určitých kritérií. Studenti, kteří se účastnili výzkumu, neměli ve svém volném

čase žádné sportovní kroužky, absolvovali jen povinnou školní tělesnou výchovu. Tyto testy

jsou zaměřeny na koordinační schopnosti.

Prvním testováním na začátku výzkumu prošly obě skupiny studentů současně. Skupina

osmi studentů, která byla pouze testovaná, chodila dále na běžné hodiny školní tělesné

výchovy. Druhá skupina osmi studentů, po prvním testování absolvovala trénink na slackline

v rozsahu čtrnácti hodin v souběžné době s hodinami tělesné výchovy. Po ukončení tréninku

na slackline byly obě skupiny opět otestovány a výsledky byly zaznamenány a následně

porovnány. Výsledkem tohoto výzkumu je zlepšení tréninkové skupiny od počátečního

testování více jak o 50 % v rovnovážných schopnostech (6 testů na rovnovážné schopnosti)

oproti skupině kontrolní. V testech měřící schopnosti sdružování se tréninková skupina od

počátečního testování zlepšila více jak o 5 %. Zlepšení je v tomto případě přisuzováno

čtrnáctihodinovému intenzivnímu tréninku na slackline, kde tréninková skupina nedělala nic

jiného než chůzi na slackline a s tím spojená cvičení. Kontrolní skupina se celkově (srovnání

všech testů dohromady) od počátečního testování nezlepšila více jak o 5 %.

Studenti z tréninkové skupiny se po celou dobu aktivně zapojovali do tréninků na slackline.

Při pozdějším navštívení gymnázia mi několik studentů oznámilo, že po absolvování tohoto

výzkumu začalo pravidelně chodit na slackline. Tato informace byla největší odměna celé

práce. Při rozhovoru s vyučujícími tělesné výchovy na gymnáziu jsem zjistila, že vyučující

zapojují slackline do běžných hodin tělesné výchovy u starších ročníků. Myslím si, že

slackline je možné zapojit do běžných hodin školní tělesné výchovy. Jediný problém

zapojení do hodin tělesné výchovy je v náročnosti napínání slackline v tělocvičnách.
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