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Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace

problému a cíle práce. Obsahová struktura práce je jasná a
srozumitelná. Formulace problému a cíle práce odpovídají

p požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného
problému, kvalita práce s literaturou (odkazy, citace, počet a

druhy využitých informačních zdrojů apod.).
Autorka práce se v teoretické části zaměřuje na vývoj motoriky u
dětí v období pubescence, dále popisuje motorické schopnosti a
závěr teoretické části věnuje informacím o slackline. Citace
odborné literatury je správná. Počet informačních zdrojů je 43,
seznam není očíslován.

Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
Autorka práce si stanovila pět hypotéz. Formulace jednotlivých
hypotéz vychází ze stanoveného tématu práce a je v souladu s
jejím cílem. Hypotézy vychází z cíle práce a problémových otázek.

Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Autorka práce ověřovala hypotézy pomocí motorických testů.
Logika práce je správná diplomantka použila k výzkumu kontrolní
skupinu, která ověřila zlepšení výzkumné skupiny.

Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování,
přehlednost výsledků, grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň
diskuse. Interpretace výsledků je v určitých místech méně
přehledná. Grafy a tabulky jsou doplněny legendou pro rychlou
orientaci. Diskuze je odpovídající, ale výsledky by mohly být
přehlednější.

https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=b1774f246b36f1a3a89866a3ae634635&tid=1&do=xdownload&fid=120300404&did=195671&vdetailu=1#page=1
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Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost,
vazba na problém, cíl a hypotézy), přínos a využití výsledků.
Závěry jsou jasné a stručné. Z pěti hypotéz se tři hypotézy
potvrdily. Práce může být přínosná pro pedagogy, kteří se budou
zabývat rozvojem rovnovážných schopností.

Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava,
přehlednost textu, dodržení norem rozsahu práce, bibliografické
citace apod.). Po formální stránce diplomová práce splňuje
požadavky na ni kladené. V textu se objevují drobné chyby. Počet
stran je 128. Citace je správná.

Práce doporučuji k obhajobě.

Hodnocení:

Otázky k obhajobě: Jakou znáte dopomoc při výuce chůze na
slackline?
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